⁵⁹ *Chronicon Salernitanum*, In MGH *Scriptores* III. Commento critico di Massimo Oldoni "Ilderico di Benevento" in «Studi medievali», (1970) vol. XI/2, ora in *Idem*, «Anonimo salernitano del X secolo», Napoli, 1972, pp. 178-206, nonché di Giuseppe Gianluca Cicco, Op. cit., pp. 63-95.

⁶⁰ Ilderico indovina il contenuto di una lettera mai vista. Il principe Adelchi aveva in antipatia Ilderico, perché non usava come gli altri un linguaggio adulatorio con lui. Ilderico dominava se stesso con digiuni e vigilie, come se, vivendo sulla terra, ascoltasse inni celesti e ne parlava ai fedeli.

⁶¹ *Memorials of Saint Dunstan Archbishop of Canterbury* / edited from various manuscripts by William Stubb. — [London] : Kraus Reprint Ltd, 1965. — [1st ed. London : by Her Majesty's Stationery Office, 1874]. — (*Rerum*

Circa 1080	Desiderio abate di Montecassino. ⁷¹	Inferno	Pandolfo, principe di Capua, morto da poco, immerso fino alla gola in un lago di cenere, mentre due esseri nerissimi con dei vitigni girati a cappio lo immergono fino al fondo del lago e lo ritirano su. Il tutto per aver rubato una coppa d'oro al monastero di san Benedetto.	4	
Circa 1097-1110	<i>Hugo abbas Flaviniacensis.</i> ⁷²	Angelus in columbae specie apparens	<i>Vade...et perge Iherusalem, quia Dominus iubet.</i>	1	

Britannicarum Medii Aevi Scriptores, or Chronicles and Memorials of Great Britain and Ireland during the Middle Ages, 63). *Scilicet*, pp. 3-52.

⁶² 20. *Nocte itaque subsequenti visum est illi per nocturnam revelationem, quod, cum prompto comitatu Romam properare deberet, adparuerunt ipsi in viis eisdem Petrus et Paulus cum Andrea, pandentes ei diversa et inopinata eventuum suorum secreta, finitoque familiari apostolorum colloquio, Andreas virga quam manu gerebat percussit illum ictu non modico dicens, "Hoc habeto praemii quod apostolatus nostri consortium heri recussando tempisti". Statimque expegefactus post ictum requisivit cubantem coram se monachum, quis ipsum acro virgulae ictu temere percussisset. At ille, "Nullus," inquit, "te quiescentem aliquo percussione tactu me sciente contigerat." Is ergo praemeditatus ait, "Modo, fili mi, modo a quo sim percussus agnosco." (ibidem, p. 30-31).*

⁶³ Memorials of Saint Dunstan Archbishop of Canterbury, cit., pp. 53-68.

⁶⁴ «*Displicuit autem verbum hoc coram Domino, ut ei nocte insequenti per visum revelatum est. Visum enim est sibi se Romam adisse, et adoratis apostolis ilico redisse. Cumque ad Montem Gaudii applicuisset, ecce sanctus Petrus cum coapostolis Paulo atque Andrea occurrit, singuli singulos gladios manu tenentes eique offerentes; et gladio sancti Petri aureis inscriptum legebatur litteris, "In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum." Gladii vero sanctorum Pauli atque Andreae proprii inscripti erant nominibus. Tunc sanctus Andreas blande ex evangelio modulando cecinit, "Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris." Sanctus autem Petrus arguendo virgam levavit et in palmam levem ictum vibrando dixit, "Hoc habeas commonitorium, de non recusando ulterius jugo Domini." Ad haec evigilans reliquum noctis divinis laudibus impendit. Mane autem regi visionem retulit admiranti. Rex vero ut erat divina eruditione praeditus, "Cum gladii," inquit, "quos ex apostolica benedictione suscepisti armaturam praetendant Spiritus Sancti, scias pro certo per gladium beati Petri verbo Dei inscriptum, te archiepiscopatus solio coelitus donandum." Non ergo cecidit in terram de his omnibus quae gloriose locutus est gloriosus rex.» (ibidem, p.57).*

⁶⁵ Memorials of Saint Dunstan Archbishop of Canterbury, cit., pp. 69-161.

⁶⁶ «*Inde fluctuantes animos gerens cubiculo se dedit; ibique secum multa volventi somnus obrepsit. Et ecce assunt principes regni Dei et iudices saeculi, venerabiles Christi apostoli, Petrus et Paulus cum Sancto Andrea, et quasi de urbe Roma egredienti occurrentes et ad Montem Gaudii sibi se adjungentes. A quibus gratiosissime salutatus, videbat singulos in singulorum manibus gladios enitere, quos omnes officiosa benignitate sibi obtulere. Cumque visum per extensos ante se gladios duceret, hanc in gladio beati Petri legebati scripturam aureis litteris intextam: [...] Tunc a Beato Petro jussus laevam extendere modicum crepitantis ferulae ictum excepit, hoc ab illo audiens, "Hoc tibi sit poena abjecti, et signum ulterius non abjiciendi pontificatus." Ad cujus virgulae tactum a somno evigilans, divinitus se intellegit visitatum. Agit gratias Deo Cujus munere ita se conspicit honoratum. Cumque die illucescente regi quae viderat enarrasset, miratus ille tali enodatione visionem absolvit; "Quoniam per arma apostolicae benedictionis potestas exprimitur pontificalis, noveris te pro eo quod hesterno die jugum Domini contempseris, increpatum ac divina electione futurum pontificem designatum. [...]» (ibidem, pp.96-97).*

⁶⁷ Memorials of Saint Dunstan Archbishop of Canterbury, cit., pp. 162-249.

⁶⁸ «*At Dunstanus, qui ex voce sacri eloquii veraciter dicere poterat, "Ego dormio et cor meum vigilat," cum sequenti nocte sese quieti dedisset, vidit in somnis se Romam perrexisse ac in sua ecclesia beatissimum Petrum, in sua quoque sanctissimum Paulum adorasse, ac demum urbe relicta, in patriam reditum accelerasse. Itaque cum Montem Gaudii attigisset, apparuerunt ei principes regni Dei, beatissimus videlicet apostolorum princeps Petrus et Sanctus Paulus atque Andreas, singuli in manibus suis singulos gladios auro inscriptos praefidentes, eique pro munere apostolicae benedictionis conferentes. [...] Mane narravit regi quae viderat. At ille non modica admiratione permotus, et quid visio significaret ex magna parte per Spiritum edoctus, hoc modo respondit; "Si, quemadmodum accepi, per gladium nonnunquam intelligitur Verbum Dei, cum tibi beati apostoli gladios suos contulerunt, nimirum Verbum Dei quod acceperunt tibi vice sua dispensandum tradiderunt. Et quoniam episcopus vices apostolorum ad erogandum Verbum Dei agere scimus, episcopatus honore te sublimandum certissime scias. [...]» (ibidem, pp.185-186).*